
ENTE DI DIRITTO 
PUBBLICO 
PARCO VALLE 
LAMBRO

CDG 8 17/02/2022

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 
L’INTEGRITÀ (PTTI) 2022 – 2024 DEL PARCO DELLA VALLE DEL LAMBRO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE

L'anno duemilaventidue addì diciassette del mese di Febbraio alle ore 18:10,
presso la sede dell'Ente, in Via V. Veneto n° 19, a Triuggio.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente vennero oggi convocati a 
seduta i componenti del Consiglio di Gestione:

All'appello risultano:

CICERI MARCO PRESIDENTE Presente
VITALI MATTEO Presente
VIGANO' ALFREDO VICE PRESIDENTE Presente
COLOMBO GERMANO Assente
MOLTENI MARIA ANTONIA Presente
ALAGIA FILIPPINA Presente

Totale presenti: 5 Totale assenti: 1

Partecipa il Direttore, Dott. Saverio D'Ambrosio,  il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale l'adunanza il Presidente, Ciceri Marco, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 
L’INTEGRITÀ (PTTI) 2022 – 2024 DEL PARCO DELLA VALLE DEL LAMBRO

IL CONSIGLIO DI GESTIONE

PREMESSO CHE:
 con legge 6 novembre 2012 n. 190 il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione;
 con Deliberazione del Consiglio di Gestione del 08.03.2017 n.12 si è nominato responsabile della 

prevenzione della corruzione, l'arch Leopoldo Motta;

RICORDATO che il Responsabile della prevenzione della corruzione svolge i compiti seguenti:
 propone all'organo di indirizzo politico, per l'approvazione, gli aggiornamenti al Piano triennale di 

Prevenzione della Corruzione la cui elaborazione non può essere affidata a soggetti estranei 
all'amministrazione (art. 1, c. 8, l. 190/2012);

 definisce le procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in 
settori di attività particolarmente esposti alla corruzione;

 verifica l'efficace attuazione e l'idoneità del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione;
 propone la modifica del piano, anche a seguito di accertate significative violazioni delle prescrizioni, 

così come qualora intervengano mutamenti nell'organizzazione o nell'attività dell'amministrazione;
 dispone la pubblicazione nel sito web dell'amministrazione della relazione recante i risultati dell'attività 

svolta e la trasmette all'organo di indirizzo;
 nei casi in cui l'organo di indirizzo politico lo richieda, riferisce sull'attività anticorruzione;

ATTESO che in attuazione della delega contenuta nella legge n. 190/2012 sopra citata, il Governo ha 
adottato il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» in cui, nel 
ribadire che la trasparenza è intesa come accessibilità totale delle informazioni concernenti 
l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni, è stato evidenziato che essa è finalizzata alla 
realizzazione di una amministrazione aperta e al servizio del cittadino (art. 1, c. 2, D.Lgs. n. 33/2013). Nel 
decreto è specificato che le misure del Piano triennale della trasparenza e dell'integrità sono collegate al 
Piano triennale della prevenzione della corruzione e che, a tal fine, il primo e una sezione del secondo.

VISTO il piano triennale della trasparenza e dell'integrità 2022-2024 allegato alla presente deliberazione;

CONSTATATA E VERIFICATA l'efficacia e l'idoneità del Piano allegato ed inteso approvarlo ai sensi dell'art. 1, 
c.8, della legge 190/2012;

ACQUISITO il prescritto parere di regolarità tecnica a norma dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTO non necessario il Parere di regolarità contabile ex art. 49 D. Lgs. 267/2000 in quanto il presente 
atto non genera impegni di spesa;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

1. Di approvare le premesse, parte integrante del presente atto;

2. Di approvare, per le motivazioni su espresse, il piano triennale della trasparenza e dell'integrità 
2022-2024 allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale di essa;

3. Di pubblicare la presente deliberazione anche nella Sezione denominata “Amministrazione 



Trasparente”;

Successivamente, 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE

RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

VISTO l'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/8/2000 n°267);

CON VOTI: unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.



il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

                       IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

            F.to CICERI MARCO
                    _____________________

                                                   F.to                SAVERIO D'AMBROSIO
_____________________

_______________________________________________________________________________________

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO PARCO REGIONALE DELLA VALLE DEL LAMBRO
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art 124 del Dlgs. 267/2000)

Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all'albo Pretorio il giorno  e vi rimarrà pubblicata per 
quindici giorni consecutivi

IL DIRETTORE
F.to SAVERIO D'AMBROSIO

_______________________________________________________________________________________
copia conforme all'originale, per uso amministrativo

IL DIRETTORE

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell' art. 134 del Dlgs. 267/2000 
dall'inizio della pubblicazione della stessa all'albo pretorio 

lì, 
IL DIRETTORE 

F.to SAVERIO D'AMBROSIO

______________________________________________________________________________



OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 
L’INTEGRITÀ (PTTI) 2022 – 2024 DEL PARCO DELLA VALLE DEL LAMBRO

PARERE TECNICO (art. 49, comma 1, dlgs 267/2000).

Parere favorevole di regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

lì,

IL DIRETTORE

F.to SAVERIO D'AMBROSIO


